distribuído à Corte de Falências, Divisão de Houston, sob o nº 25-90524, com designação do Juiz Alfredo R. Pérez 

para sua condução10. 

33. Na petição inicial apresentada naquele juízo, a Ambipar Emergency Response informou deter 

aproximadamente US$ 1.100.000.000,00 (um bilhão e cem milhões de dólares americanos) em ativos e cerca de 

US$ 328.200.000,00 (trezentos e vinte e oito milhões e duzentos mil dólares americanos) em passivos, sendo 

9 Art. 53 da Lei n. 11.101/05. O plano de recuperação será apresentado pelo devedor em juízo no prazo improrrogável de 60 (sessenta) dias da publicação 

da decisão que deferir o processamento da recuperação judicial, sob pena de convolação em falência, e deverá conter:

[...]

parcela significativa destes vinculada a dívidas financeiras internacionais do Grupo, valores enquadrados nas faixas 

estimadas previstas no formulário padrão exigido pelo Bankruptcy Code11.  

34. Noticiou-se, ainda, a existência de aproximadamente US$ 328.000.000,00 (trezentos e vinte e oito 

milhões de dólares americanos) em notas de dívida (“green bonds”) com vencimentos em 2031 e 2033, classificadas 

como créditos quirografários, tendo como agente fiduciário o Bank of New York Mellon. 

35. Até o presente momento, não consta nos autos qualquer comunicação formal dirigida a este d.

[...]

às 20 horas, iniciando, de imediato, exaustivo trabalho de conferência e ajuste de dados individualizados conforme 

a listagem oficial. 

44. Contando com uma dezena de colaboradores dedicados exclusivamente a essa tarefa, foi iniciada, 

em regime integral, a elaboração da minuta de cada uma das 5.663 (cinco mil, seiscentas e sessenta e três) cartas, 

seguida dos procedimentos de revisão interna, impressão, envelopamento e etiquetagem, tendo o trabalho 

ininterrupto sido concluído em aproximadamente 48 (quarenta e oito) horas, evidenciando o elevado grau de 

comprometimento da equipe envolvida.

[...]

vem recebendo Divergências e Habilitações Administrativas em seus canais de comunicação, nos termos do 

art. 7º, § 1º da mesma Lei14, e vem tomando as providências necessárias para que as Recuperandas tenham a 

oportunidade de se manifestar acerca dos pedidos.  

49. Até o momento, já foram recebidos 104 (cento e quatro) pedidos de Habilitação e Divergência 

de Crédito, provenientes de diferentes relações jurídicas estabelecidas junto às Recuperandas, conforme planilha 

sintética abaixo, elaborada em conformidade com o Anexo I da Recomendação nº 72/2020 do CNJ: